
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1801 del 21 Dicembre 2016

OGGETTO: Concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento, mediante project
financing, dei PP.OO. San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono
e dei presidi sanitari distrettuali di Macomer e Siniscola.

Inventariazione apparecchiature elettromedicali

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che l’ASL ha posto in essere i seguenti negozi giuridici con Cofathec Servizi S.p.A.,
in proprio e quale capogruppo-mandataria della R.T.I. aggiudicataria costituita con la Società Inso
Sistemi per le infrastrutture sociali S.p.A., cui è, in seguito, subentrata Polo Sanitario Sardegna
Centrale – Società di Progetto S.p.A., che ha assunto la titolarità della concessione dei lavori di
ristrutturazione e completamento, mediante project financing, dei PP.OO. San Francesco e
Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali di
Macomer e Siniscola (di seguito, per brevità, “PSSC”):

- contratto di concessione sottoscritto dalle parti in data 14.05.2008, rep. n. 1037, registrato a
Nuoro il 22.05.2008, al n. 1749;

- atto aggiuntivo n. 1 al contratto di concessione, sottoscritto dalle parti in data 07.05.2009, rep. n.
1102, registrato a Nuoro in data 08.05.2009, al n. 1389;

- atto aggiuntivo n. 2 al contratto di concessione, sottoscritto dalle parti in data 27.01.2014, rep. n.
1360, registrato a Nuoro in data 07.02.2014 al n. 574 serie 3^, dichiarato dalla ASL “improduttivo
ab origine di qualunque effetto giuridico” in forza della richiamata deliberazione del Commissario
Straordinario n. 268 dell’8 marzo 2016, a mezzo della quale sono stati annullati d’ufficio in
autotutela i relativi provvedimenti presupposti.

DATO ATTO che tra i servizi compresi nel contratto di concessione c’è anche quello denominato
“ingegneria clinica” che comprendeva il servizio di manutenzione delle apparecchiature
elettromedicali di proprietà dell’Azienda e il rinnovo di dette apparecchiature;
VERIFICATO che, alla data odierna, sono state fornite dal Concessionario alla ASL a valere sui
canoni corrisposti nel periodo 2009-2013 diverse apparecchiature meglio riepilogate nell’elenco
allegato alla presente che prende il nome di allegato “A”;
VERIFICATO che il Regolamento Aziendale per l’inventario dei beni mobili approvato con
Delibera n.1687 del 28.11.2013, all’art.15 regolamenta le forniture provenienti nell’ambito del
contratto di concessione mediante project financing, indicando nella fattura il documento
necessario all’inventariazione dei beni forniti;
DATO ATTO che, finora, non si è potuto provvedere all’inventariazione di detti beni per il reiterato
diniego da parte della PSSC, a voler fornire copia delle fatture di acquisto da cui possa essere
desunto il valore delle apparecchiature fornite;
TENUTO CONTO che in data 18 ottobre, con note personalizzate (prot.44074,44079,44081,
44083,44087,44093,44097,44101,44105,44107,44111) questa ASL ha provveduto a richiedere
direttamente alle Ditte produttrici o distributrici delle citate apparecchiature una copia della fattura
di vendita da cui poter desumere il valore delle apparecchiature fornite attraverso la società di
progetto PSSC;
VISTE le note di riscontro di alcune delle ditte interpellate che comunicano di non poter esaudire
la richiesta della ASL per essere state diffidate in tal senso da parte della ditta INSO SpA, socia
di PSSC;



pag. 2 di 4

TENUTO CONTO che, in virtù della L.R. 17/2016 che ha istituito l’Azienda per la Tutela della
Salute (ATS), tutte le Aziende Sanitarie Locali della Sardegna dal 1 gennaio 2017 saranno
incorporate nella citata ATS;
CONSIDERATO che tra gli adempimenti da porre in essere entro il 31.12.2016 c’è anche la
ricognizione del patrimonio mobiliare e immobiliare;
RITENUTO OPPORTUNO provvedere a inventariare le apparecchiature di cui all’allegato A nel
patrimonio della ASL di Nuoro anche allo scopo di consegnare all’ATS una rendicontazione
fedele dell’effettivo patrimonio mobiliare aziendale;
VERIFICATO che l’elenco di cui all’allegato A riporta gli elementi essenziali necessari
all’inventariazione così come previsti dal Regolamento Aziendale;
DATO ATTO che eventuali documenti mancanti (es. copia collaudo) potranno essere reperiti
presso il Servizio Tecnico o presso l’Ufficio del Project Financing;
DATO ATTO altresì che il valore delle singole apparecchiature fornite dalla PSSC, in mancanza
della fattura di acquisto, è stato stimato dalla stessa PSSC e verificato dal Servizio di Ingegneria
Clinica sulla base degli elementi di cui si dispone;
TENUTO CONTO che l’elenco di cui all’allegato A potrà essere integrato a seguito della fornitura
di apparecchiature durante il periodo di vigenza del contratto di concessione;
TENUTO CONTO altresì che, qualora dovessero essere reperite le fatture di acquisto dei beni di
cui all’allegato A, si dovrà procedere ad una verifica di eventuali discordanze sul valore indicato in
inventario e all’eventuale rettifica facendo prevalere il prezzo indicato in fattura;
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 268 dell’8 marzo 2016 avente ad
oggetto “Concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento, mediante project financing,
dei PP.OO. San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei Presidi
Sanitari e Distrettuali di Macomer e Siniscola. Annullamento in autotutela delle deliberazioni ASL
n. 1134 del 7 settembre 2012, n. 293 del 4 marzo 2013 e n. 1824 del 19 dicembre 2013,
riguardanti l’approvazione dell’atto aggiuntivo n. 2, rep. 1360, del 27 gennaio 2014”, di cui, con la
presente, si ribadisce il contenuto;
VISTA la Delibera n.1517 del 03.11.2016 di avvio del procedimento di annullamento in
autotutela delle deliberazioni ASL n. 527 del 19 aprile 2007, n. 531 del 27 aprile 2007, n.
1058 del 10 luglio 2007, n. 1316 del 16 agosto 2007, n. 1726 del 31 ottobre 2007, n. 463 del
31 marzo 2008, n. 1729 del 17 novembre 2008, n. 2081 del 22 dicembre 2008, n. 259 del 26
febbraio 2009, n. 1275 del 24 agosto 2009, n. 1069 del 5 ottobre 2011, n. 553 del 27 aprile
2012 e n. 1195 del 6 agosto 2013, nonché degli ulteriori provvedimenti adottati dalla ASL
presupposti, consequenziali e/o connessi, e a cui si rinvia per le motivazioni di nullità dello
stesso contratto originario;
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24
del 15/12/2015;

VISTA la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 17.11.2014, n. 22 del 07.08.2015, n. 36 del 28.12.2015, n. 13
del 29.06.2016 e n. 17 del 27.07.2016;

VISTE la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 49/8 del 13.09.2016, con la
quale è stata disposta la proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

le Deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga n.
1226 del 14.09.2016;

RICHIAMATE, le deliberazioni nn. 553 del 27 aprile 2012 e 1675 del 21 dicembre 2012, n.
1165 del 17/09/2015, nn. 13 e 14 del 18/01/2016 e n. 77 del 28/01/2016 con cui, ai sensi del
D. Lgs 163/06 e del D.P.R. 207/2010, si è provveduto a costituire l’Ufficio di Staff del RUP
del Project Financing e sono stati incaricati gli attuali Direttori di Esecuzione dei Servizi;



pag. 3 di 4

VISTA la Deliberazione n. 279 del 15 marzo 2016 con la quale si è provveduto a nominare quale
RUP del Project Financing l’Ing. Giovanni Secci;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di incaricare il Servizio Tecnico di provvedere all’inventariazione dei beni indicati
nell’allegato A, rettificando, appena possibile, le comunicazioni inviate all’ATS in merito
alla consistenza dei beni mobili dell’ASL di Nuoro;

b) di incaricare il Servizio Bilancio di compiere le attività di contabilizzazione ed eventuali
rettifiche di propria competenza successive all’attività di inventariazione di cui al presente
provvedimento;

c) di notificare la presente al Servizio Tecnico, al Servizio Bilancio, al Servizio
Provveditorato e all’Ufficio del Project Financing per garantire la massima collaborazione
finalizzata alla realizzazione di quanto deliberato;

Il Direttore di Esecuzione del Servizio di Ingegneria Clinica
f.to Dott. Antonello Podda

Il Responsabile del Procedimento
f.to Ing. Giovanni Secci

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
presente sul sito aziendale a far data dal 21 Dicembre 2016 per la durata di giorni 15,
ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

_______________________________________________

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
_______________________________________________

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R
Resp. Servizio Farmacia Ospedaliera C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


